অবশেষে আর এক লক্ষ লোকের সম্মিলিত দোয়ার সাধে হজরত ওশ্রাফ মোমেনীন (রাঃ) র কবরের পাশে সমাধিস্থ করা হইল হজরত মসিহ মাওউদ (রাঃ) এর 'লখতেজিগর' 'কলেজার টুকরা'কে।

হজরত মির্জা শরীফ আহমদ (রাঃ) ছিলেন হজরত মসিহ মাওউদ (রাঃ) এর মোবাস্বের সন্তান গণের (যে সন্তান সম্বন্ধে পূর্বেই সুসংবাদ পাওয়া যায়) মধ্যে এক অমূল্য গওহর। হজরত মসিহ মাওউদ (রাঃ) এর ভবিষ্যদ্বানী মোতাবেক ২৭শে জিলকদ ১৩১২ হিঃ, ২৪শে মে-১৮৯৫ইং তারিখে তিনি জন্ম গ্রহণ করিয়াছিলেন। 'আনওয়াকুল ইসলাম, ১৮৯৪ইং সাপে মুজিত গ্রন্থ হইতে ভবিষ্যদ্বানীটি গতসংখ্যা 'আহমদী'তে প্রকাশিত হইয়াছে। তাঁহার জন্ম গ্রহণের পর হজরত মসিহ মাওউদ (রাঃ) লিখিয়াছেন :— "আমাকে খোদাতা'লা সুসংবাদ দিয়াছিলেন যে, তোমাকে এক পুত্র সন্তান দিব। ঐ ভবিষ্যদ্বানী আমি আমার গ্রন্থ আন-

হজরত মির্জা শরীফ আহমদ (রাঃ) সম্বন্ধে

হজরত মির্জা শরীফ আহমদ (রাঃ) সম্বন্ধে ২৮শে মে ১৯০৭ ইং তারিখে হজরত মসিহ মাওউদ (আঃ) এর প্রতি এক ইলহাম হইয়াছিল যে, "আল্লাহতা'লা তাঁহাকে আশাতিরিক্ত ভাবে আমীর করিবেন।"

"বদর—জিঃ—৬নং ২২—৩০মে ১৯০৭ইং। আলহাকাম জিঃ ১১, নং ১৯, তাঃ ৩১শে মে, ১৯০৭ইং। তাজকেরাহ—৭১৭ পৃঃ।"

ওয়াকুল ইসলামে লিপিবদ্ধ করিয়াছি। ঐ ইলহাম অনুযায়ী ২৭শে জিলকদ ১৩১২ হিঃ, ২৪শে মে-১৮৯৫ইং তারিখে আমার ঐ পুত্র জন্ম গ্রহণ করিয়াছে। তাহার নাম শরীফ আহমদ রাখা হইয়াছে। 'কুহানী খান্দানে জিঃ ৯, পৃঃ-৩২৩'।

হজরত মসিহ মাওউদ (আঃ) এর জীবিত কালেই তাঁহার বিবাহ হইয়াছিল মালের কোতলার নওয়াব মোহাম্মদ আলী খান সাহেবের (রাঃ) সাহেবজাদী মোহাম্মদ জয়নাব বেগমের সহিত। আল্লাহতা'লা তাঁহাকে সন্তান দান করিয়াছেন।

আমার মনে হয় আমার চেয়ে বেশী ফ্রি লিটারেচার এদেশের কোন জামাত ও বোধ হয় পায়নি। রেজুন থেকেও আমি বহু লিটারেচার পেতাম। তখন কার বই পুস্তক ও বিজ্ঞাপনাদীর কথা স্বরণ হলে স্বপ্ন বলে মনে হয়।

(৮ম পৃষ্ঠায় দ্রষ্টব্য)

সম্পাদকীয়

১৫ই ও ৩০শে জানুয়ারী, ১৯৬২ইং : ১লা ১৫ই মাঘ ১৩৬৮ বাং।

তিন “ম” এর নেশা

ছনিয়াতে নেশা অনেক বকম। কোন কোন নেশা সামান্য ক্ষতি করে, আবার কোনটা অধিক। কোন কোন নেশা ক্ষতিকারক বটে কিন্তু ধর্মে নিষিদ্ধ নয়। আবার কোনটা ক্ষতিও করে, ধর্মশূণ্য নিষিদ্ধ। এখানে যে আমরা তিন “ম” এর নেশা, সম্বন্ধে আলোচনা করছি এগুলো এমন নেশা, যা শারিরিক, আর্থিক মানসিক, সামাজিক প্রভৃতি প্রত্যেকটি দিক দিয়ে ক্ষতিকারক।